REQUERIMENTO Nº 245/2021

Senhor Presidente,

Considerando que Rede de Combate ao Câncer de Adamantina iniciou suas

atividades em Adamantina no ano de 1973, com a reunião de algumas mulheres que em

solidariedade com a dificuldade no tratamento do câncer da época, uniram forças sem medir

esforços e fundaram a Rede Feminina de Combate ao Câncer; sendo administrada atualmente

por valorosas cidadãs voluntárias da nossa cidade e realizando um excepcional atendimento de

qualidade e permanente na prevenção do câncer de colo de útero, câncer de mama e próstata,

incluindo o encaminhamento para centros de referências e apoio ao paciente portador de câncer,

atendendo em média 80 homens e 250 mulheres ao mês, porém sempre intensificando esses

atendimentos nas Campanhas do Outubro Rosa e do Novembro Azul;

Considerando que a Entidade possui uma parceria com a Prefeitura de

Adamantina, mantendo uma casa de apoio na cidade de Jaú, inclusive com contratação de uma

ajudante geral para ajudar os pacientes e seus familiares com acomodação e alimentação de

forma gratuita, visando amenizar a dor daqueles que muitas vezes tem que deslocar até Jaú

(aproximadamente 300 km de distância) para realizar consultas, exames e tratamentos; sendo

que a Rede ainda possui uma enfermeira contratada, que faz o exame de toque de mamas e

coleta do material do Papanicolau, uma secretária que ajuda nos agendamentos e

encaminhamentos para hospitais, bem como possuí médicos voluntários das seguintes

especialidades, ginecologista e urologista e outros profissionais voluntários das áreas de

nutrição, psicologia e fisioterapia;

Considerando que a Instituição tem encontrado enormes dificuldades para

continuar em pleno funcionamento, haja vista que o repasse de recursos financeiros dos órgãos

públicos é insuficiente para uma manutenção satisfatória das suas relevantes funções

assistenciais e de saúde pública, haja vista que ela sempre se manteve basicamente de doações

de associados contribuintes e também da realização de eventos, tais como a Tradicional

Bacalhoada de Domingo de Ramos, que infelizmente após 43 anos seguidos, não foi possível

realizar nos anos de 2020 e 2021, cujo evento sempre foi a principal fonte de arrecadação de

recursos para custeio e manutenção, no entanto, jamais cobrou por seus trabalhos, que são

realizados de forma gratuita a todos que a procuram para algum tipo de apoio ou ajuda, contudo,

infelizmente, por conta da Pandemia houve uma diminuição nos atendimentos realizados nos

dois últimos anos.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício à Policial Kátia Sastre, exemplar Deputada Federal, solicitando a inclusão

de uma Emenda ao Orçamento da União para o ano de 2022, no valor de R$ 100 mil, a serem

alocados no custeio e manutenção das imprescindíveis atividades desenvolvidas pela Rede de

Combate ao Câncer de Adamantina; ampliação dos seguintes atendimentos: realização de

exames de mama, Papanicolau, PSA e toque aos homens e também para apoiar os pacientes em

suas necessidades urgentes na aquisição de suplementos alimentares, medicamentos, fraldas,

utensílios médicos tais como andadores, cadeiras de rodas, cilindros de oxigênio, bem como

para acompanhamento psicológico, nutricional, além de encaminhar aos hospitais de referência

tais como Hospital Amaral Carvalho de Jaú.

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de setembro de 2021.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador